---

<sup>1</sup> Ps. 13, 13; Rom. 3, 16.

gna predicta<sup>q</sup> teneantur ipso iure et facto ad effectualem restitutionem et satisfactionem completam dapnorum quorumlibet inferendorum Ianuensibus seu comunis Ianue subditis et robariarum comitendarum contra res et bona ipsorum<sup>r</sup>, si que per dictas galeas, galeotas vel alia ligna de remis seu aliquam<sup>s</sup> vel aliquid eorundem que aliunde extraherentur quam ut supra inferri et comiti quovis modo contingat. Et si dicta restitucio ut supra effectualiter facta non fuerit infra menses sex prosime secuturos postquam requisicio ipsius restitutionis per dampna passos fuerit facta, possint / (c. 291 v.) marche et represalie ipsis dampna passis concedi contra subditos ipsius domini regis et bona ipsorum. Et e converso per dictum dominum .. ducem Ianuensium et consilium fiat inibicio valida et solempne devetum inviolabiliter observandum quod aliqua galea seu galee vel galeote aut alia quevis<sup>t</sup> navigia de remis de cetero non armentur nec possint armari in aliqua parte seu loco rippariarum Ianue, videlicet a Monacho inclusive usque ad Corvum inclusive, nisi dumtaxat in civitatibus Ianue, Saone, Albingane et Vintimilii et in Portuvenenis nec in aliquibus aliis locis seu partibus districtus Ianue et extra rippariam supradictam in quibuscumque mundi partibus constitutis nisi in Pera, in<sup>u</sup> Caffa et in Famagusta<sup>v</sup> et in Sio nec<sup>w</sup> de aliquo alio loco vel locis seu portubus<sup>x</sup> vel plagis subditis domino duci et comuni Ianue vel districtui eorundem nisi ex superius designatis possint galee, galeote vel ligna de remis aliqua extrahi publice vel occulte, directe vel eciam indirecte vel<sup>y</sup> alio ullo modo, alioquin, si contra predicta contingat de cetero quovis casu galeam vel galeas<sup>z</sup> seu galeotas<sup>aa</sup> aut alia ligna de remis extrahy vel armari, prefectus dominus dux et comune Ianue nec non comunitas loci unde exissent vel extraherentur galee, galeote vel alia ligna predicta teneantur ipso iure et facto ad effectualem restitutionem et satisfactionem completam quorumcumque dapnorum inferendorum subditis dicti domini regis et robariarum comitendarum contra res et bona eorum, si que per dictas galeas, galeotas vel alia ligna de remis si aliquem<sup>bb</sup> vel aliquid eorundem que aliunde extraherentur quam ut supra inferri et comiti quovis modo contingat. Et si dicta restitucio ut supra effectualiter facta non fuerit infra menses sex proxime secuturos postquam requisicio ipsius restitutionis per dampna passos fuerit facta, possint marche et represalie ipsis dampna passis concedi contra subditos seu districtuales dictorum domini .. ducis et comunis Ianue et bona ipsorum, salvo quod, premissis nequaquam obstantibus, possint predictus<sup>cc</sup> dominus .. rex ac dominus .. dux et comune Ianue et quilibet eorundem eisque liceat pro suis negociis peragendis galeas, galeotas et alia quevis ligna de remis in quibuscumque locis et partibus eis subditis armari facere quociens et quando

voluerint pro libito voluntatis, salvateria et fraude cessantibus quibuscumque. Et quocienscumque contingerit aliquem de<sup>dd</sup> subditis dicti domini regis qui armaverit in dictis locis et terris ipsius domini .. regis in quibus armari licet vel aliquo eorundem ab ipsis locis seu terris recedere cum galleis, galleotis vel aliis lignis de remis, patroni, comiti, subcomiti et socii dictarum galearum, galeotarum seu navigatorum teneantur et debeant iurare ad sancta Dei evangelia<sup>ee</sup> homagiumque subire de non offendendo vel dampnificando<sup>ff</sup> aliquem vel aliquos subditos vel districtuales dicti comunis Ianue, et ultra eciam teneantur et debeant<sup>ss</sup> patroni cautionem vel cautiones prestare ydoneas de sex mille florenis de Florencia pro qualibet galea et ad eandem rationem pro qualibet galeota vel ligno de remis armato pro rata numeri bancorum ipsius ad numerum<sup>hh</sup> bancorum galee de non offendendo vel dapnificando ut supra et similiter presententur cautiones de aliis sex mille florenis de Florencia pro qualibet navi seu cocha oneris seu portate mille salmarum vel plurium que forsitam armaretur pro guerra vel offensione fienda vel piratica exercenda et ad eandem rationem pro qualibet alia navi seu cocha que ut supra armaretur pro rata oneris seu portate ipsius. Pro aliis vero navibus sive cochis que non armarentur pro guerra vel offensione fienda vel piratica exercenda patroni earum sacramentum et homagium habeant et teneantur prestare de non inferendo dampnum subditis et districtualibus predictorum domini .. ducis et comunis Ianue, sed ubi patroni proxime dicti viderentur arbitrio infra nominatorum suspecti de dapno inferendo predictis, illo tunc habeant cautionem prestare de non inferendo dapnum iam dictis eo modo et in ila quantitate de quibus videbitur illis qui statuti sunt vel erunt ad recipiendum cautionem vassorum de remis. Et versa vice quocienscumque contingeret<sup>ii</sup> aliquem subditorum comunis<sup>jj</sup> Ianue qui armaverit in dictis locis et terris dicti comunis Ianue<sup>kk</sup> in quibus armari licet vel aliquo eorundem ab ipsis locis seu terris recedere cum galeis, galeotis seu aliis lignis de remis, patroni, comiti, subcomiti et socii dictarum galearum, galleatarum seu navigatorum teneantur et debeant iurare ad sancta Dei evangelia<sup>ee</sup> homagiumque subire de non offendendo vel<sup>ll</sup> dapnificando aliquem vel aliquos subditos vel districtuales dicti domini regis et ultra etiam patroni teneantur et debeant cautionem vel cautiones prestare ydoneas de<sup>mmm</sup> sex mille florenis de Florencia pro qualibet galea et ad eandem rationem pro qualibet galiota vel ligno de remis armato pro rata numeri bancorum ipsius ad numerum bancorum galee de non offendendo vel dampnificando<sup>nn</sup> ut supra et similiter presententur cautiones de aliis sex mille<sup>oo</sup> florenis de Florencia pro qualibet navi seu cocha oneris seu portate salmarum mille vel plurium que<sup>pp</sup> forsitam arma-